UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis  
Expositio**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Tractatus II. De Dispensatione eorundem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40132**

## §. III.

**Q**ui putans impedimentum adesse cum tamen non adsit, an valide contrahat?

**D**E hac quæstiuncula commodius agemus infra Tract. 4.c.2. §. 2.

## §. IV.

**Q**uam præquam incurvant contrahentes cum impedimento?

**R**eviter. Præter peccatum, quando adest impedimentum solum impediens, & præter peccatum, & in invaliditatem Matrimonii, quando adest impedimentum dirimens, nulla pœna ipso facto universaliter incurritur ab impeditis, Matrimonium, non prævia dispensatione, contrahentibus.

Dico (universaliter) nam incurritur ex-

communicatio ipso facto, sed non reservata in iis casibus, qui habentur in Clementina unica de consanguinitate, his verbis:

**E**os, qui scilicet in gradibus consanguinitatis, & Affinitatis Constitutione Canonica interdicti, aut cum Monialibus contrahere Matrimonium non verentur, nec non Religiosos, & Moniales, & Clericos in Sacris constitutis Matrimonium contrahentes, excommunicationis sententia, ipso facto, decernimus subiacere.

Cum autem hæc Constitutio alia Impedimento non meminerit, ad illa ex Regula Generali, quod oda sunt restringenda, extendi nequaquam debet. Ita Aversa.

a Unde ex eo-  
dem principio recte Pontius docet, hoc ex-  
q. 9. de  
mat. jus.  
**V**eritatem communicatione non affici eos, qui cum ob-  
stringantur vinculo Cognitionis legalis, vel  
spiritualis Matrimonium inter se contra-  
b. p. u. l. f.  
7. mat.  
41. m. s.

## TRACTATVS SECUNDVS DE DISPENSATIONE IMPEDIMENTORVM MATRIMONII.

## CAPUT I.

**Q**uid sit Dispensatio, & qua ratione interpretanda?

**2. Gloss. C.**  
Requiritis  
1. qu. 7. V.  
ut pleriq.  
& ap. Sæc.  
li. 8. matr.

d. 1. nu. 2.  
Castrop. T. 1.  
1. tr. 3. d.  
6. p. 1. n. 2.  
aliquique ap.  
Dian. p. 2.  
tract. 3.

Rej. 1.  
b. C. 1. de

flilius rasb.

in 6. Sanc.

lo. ci.

**D**ISPENSATIO est Iuris a relaxatio facta cum cognitione causa ab eo, qui potest relaxare. Clarius: Est actus Iurisdictionis, quo pro aliquo peculari casu, vel persona, tollitur obligatio alicujus legis, ea lege interim in suo robo- remante.

Ratio est, inquit, quia ex communi doctrina, d. Merell.

quando per aliquam dispositionem redimus T. 2. d. 4.

ad observantium juris, illa dispositio non est c. 6. n. 11.

contra jus commune, illud enim tollit pro aliquo casu, vel persona particulari; ergo est odiosa juri, atque adeo bono communis, propter quod latum est jus; ergo quanto minus potest, debet extendi.

3. Hinc sequitur, etiam dispensationes Matrimoniales, de quibus loquimur, debere strictè interpretari: jam enim etiam ipsæ vulnerant jus commune, & ita sustinet communis & opinio. Nihilominus Merella d. cum aliis c. 6. n. 11. tener, has largam habere interpretationem. n. 10. Ratio est, inquit, quia ex communi doctrina, d. Merell. quando per aliquam dispositionem redimus T. 2. d. 4. ad observantium juris, illa dispositio non est c. 6. n. 11. odiosa juri, sed illi favens, quia jam illud servat: Sed per Dispensationes Matrimoniales redimus ad jus natura, concedentis amplissi-  
mam

marum libertatem in Matrimonio; ergo odiosæ illæ non sunt, adeoque, nec strictè intelligendæ: Bono autem communis larga hæc interpretatione nocere, dicenda non est, quandoquidem faverit primordiali hominum libertati in Matrimonio contrahendis.

4. Hæc Merollæ opinio nimis probat, ideoque probat nihil, probat enim omnem dispensationem habere largam interpretationem, quia hæc semper faverit hominum primordiali libertati. Ad argumentum ergo ipsius, concessa Majoræ, neganda est Minor, nam Jus naturæ, non præcipit, sed solum non prohibet Matrimonia, ad quæ Natura ipsa propendet, si ergo à jure positivo aliqua ex illis, ob commune bonum, prohibentur, (ut certè prohibentur) sanè in casibus deinde, in quibus pro aliquo ex his prohibitis, dispensatur, jus, & bonus commune violabitur.

5. Quando dispensatio æquivaleret legi communi, qualis est dispensatio, quæ clauditur in jure communi, vel quæ conceditur community, largam prosectorum habet interpretationem, sed absque admiratione, quia tunc per illam jus commune non vulneratur, sed immò jus constituitur. Legi hæc, & similia apud Dianam, & aliosque citates.

## CAPUT II.

## De Potestate dispensandi.

1. **P**otestas, quam quis haberet, sive ordinariam, sive delegatam, sed generaliter alicui concessam dispensandi cum omnibus, est latè & interpretanda. Ratio brevis est, quia potestas ad dispensandum non est contra jus, nec in alterius præjudicium, immò bono communis faverit, siquidem bonum est communis, adesse eos in Republica, qui subditis consulere per dispensationem possint. Aliquas limitationes vide apud eundem Sanchez. c. 2. nn. 2.

2. Dixi (generaliter, & cum omnibus) nam si hæc potestas dispensandi concedatur alicui per modum mandati, ut soler pro dispensationibus Matrimonialibus, in quibus sic v. gr. dicit Pontifex Delegato: *Dispenses cum Petro, seimus preciæ veritate niantur, vel quamvis postrema hæc, vel similia verba non apponantur, tamen concedat Princeps Delegato potestam dispensandi solum cum aliqua pecu-*

liari persona, s. inquam, sic potestas dispensandi concedatur, erit strictè interpretanda. d. Sanc. I. 8. Ratis, s. t. quia in hoc casu, concessio potesta- tis, vel est inchoata dispensatio, vel speciatim relata ad peculiarem dispensationem, & consequenter juxta prædicta, esse stricti juris de- ber. Sit exemplum illud, quod afferit Contra- dus: Concedit absolute Pontifex Delegato, seu executori potestatem dispensandi super quartu gradu consanguinitatis in favorem verbi gratia Titii: Delegatus autem invenit, quartum ejusmodi gradum esse verbi gratia, in eo duplum, hoc est, ex duobus stipitibus esse Titium, & Bertam consanguineos, habet ne executor potestatem dispensandi in utro- que gradu? Sanè non habet, quia cum hæc potestatis concessio facta sit pro peculiari ca- su, & persona, strictè est interpretanda. Quare intelligenda erit de uno quarto gradu, ni- mirum proveniente ab uno stipite, non vero ex duabus, vel pluribus.

## CAPUT III.

De Potestate dispensandi Impedimenta  
Matrimonii, quæ residerunt in Summo  
Pontifice. Re-  
missivæ.

c. Sanch. I.

8. matr.

7. **E**am amplissimè residere in Summo Pontifice, sed quoad ea impedimen- ta, quæ non suar de Jure naturæ, sive impeditia, sive dirimentia, res est indigna, de qua dubiteretur. De jure autem naturæ cer- to esse, diximus supra, impedimentum ex er- tore personæ, ex ligamine, ex impotentia per- petua, ex consanguinitate in primo gradu re- cta linea. Addit ex impedientibus, Sponsalia, quia esset præjudicium alterius ex Sponsis, nisi forte Summus Pontifex, ut Judex, illa quæ ex Sponsalia propter legitimam causam declarerit, vel esse dissolvenda.

d. 7. nn. 4.

Molin. d.

624.

Conin. d.

33. dub. 4.

Perez. d.

44. sec. 5.

G. Hurt. d.

26. matr.

diff. 1. n. 5.

&amp; ex Iu-

risperitus.

Marc.

Curielli

Tr. 1. de

Donatio.

d. 2. parti-

ticipula 6.

an. 33. &amp;

preferimus

nn. 15. 0.

35. 16. #.

Sf. 3

CAPUT 35. 16. #.

## C A P U T IV.

De Potestate, quæ residet in Episcopo  
dispensandi Impedimenta Matri-  
monii.

## §. I.

*De potestate Episcopi dispensandi in Impedi-  
mentis solum impedientibus.*

1. **L**oquimur de solum illis quatuor,  
quaे sunt hodie impedientia, *Sacra-  
rum tempus, Vestitum, Sponsalia, Votum,*  
faciliusque est doctrina, nam potest Episcopus  
dispensare in primo, sed eo modo, quem in-  
a Infra  
cūm de fo-  
lēmnitat.  
matr. tr. 6.  
e. 4. §. 5.  
nn. 4.  
infra distinctius dicam. Potest item in secun-  
dō, quia est dispensare in prohibitione à se,  
vel à Parochio, cuius ipse est Superior, lata.  
Non potest autem in tertio, quia esset præju-  
dicium alterius ex Sponsis; nisi forte ut Ju-  
dex, ea ratione, quam diximus modo de Pon-  
tifice. Denique non potest in quarto, quoad  
Votum absolute Castitatis, & Religionis,  
quia haec sunt reservata Pontifici. Quoad alia  
Vota potest, sed advertendo, semper debe-  
re adesse in dispensatione concedenda ratio-  
nabilem causam, ut b. alibi universaliter est  
explicatum.